EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 88/2014-L, DE 17 DE SETEMBRO DE 2014, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA.
Os Assessores dos Poderes Executivo e Legislativo são profissionais indispensáveis para o auxílio direto dos agentes políticos.

De total confiança daqueles a que estão diretamente subordinados, os Assessores desempenham diversas atividades, agendando reuniões, elaborando documentos, estudos de leis, acompanhando o andamento de processos, elaborando projetos de interesse público, atendendo a população durante todo o dia, muitas vezes ultrapassando suas jornadas de trabalho, laborando inclusive nas suas horas de descanso, nos finais de semana e às vezes até em feriados.
Esses são apenas alguns exemplos das tarefas desempenhadas pelos Assessores, pelos quais tenho profundo respeito e, em reconhecimento a essa categoria profissional, apresento o presente projeto visando à criação do “Dia Municipal do Assessor”, no Município de São Roque.
Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 17/09/2014 - 14:39:41 06009/2014, de 17 de setembro de 2014, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROJETO DE LEI Nº 88/2014-L
De 17 de setembro de 2014.

Institui o Dia Municipal do Assessor.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

  Art.1º
Fica instituído o “DIA MUNICIPAL DO ASSESSOR”, no âmbito da Estância Turística de São Roque, a ser comemorado anualmente no dia 06 de Fevereiro.
Art.2° O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art.3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização do mesmo, ficando a critério dos interessados a sua realização.

Art.4º
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art.5º
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de        Freitas”, 17 de setembro de 2014.

ADENILSON CORREIA

(MESTRE KALUNGA)

Vereador

Protocolo nº CETSR 17/09/2014 - 14:39:41 06009/2014
/vtc